
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Jaburu, com os seguintes azimutes e distâncias: 339°35’50” e 4.591,93 m 
até o vértice E25-M-20818, de coordenadas N 9.837.524,77m e E 
317.253,79m; deste, segue confrontando com o limite da Comunidade 7 
Irmãos, com os seguintes azimutes e distâncias: 69°44’44” e 7.354,09 m 
até o vértice E25-M-20816, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema U T M, re-
ferenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, Fuso -22, tendo como Datum 
o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção U T M.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Almeirim.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 905623

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0180/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e; CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 
99300 de 24/01/2023
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, Prorrogação de 
Licença Saúde ao servidor, JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO, Oficial 
Administrativo, matrícula nº 3166180/1, no período de 22/12/2022 a 
19/02/2023.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 13 de 
fevereiro de 2023

Protocolo: 905552

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0178/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/131877 e Memº 001/23–GFC, de 01/02/2023;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA , matrícula 
nº 5896351/1, Assistente Administrativo, para responder pela Gerên-
cia de Gestão Financeira e Contábil-GFC, no período de 01/03/2023 a 
30/03/2023, por Férias da titular, CHRISTINA COELI AVELAR PIRES , ma-
trícula nº 55588960/2.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 10 de 
fevereiro de 2023.

Protocolo: 905540

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03/2023- CONTRATO 002/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI  -  
CNPJ: 17.433.496/0001-90
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Pass. Major Eliezer Levy, n° 205, 
Bairro: Souza, CEP: 66.613-155, em Belem/PA
PROCESSO: 2020/617967-PAE
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual pelo periodo de 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57 da LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL:  R$ 939.882,48 (novecentos e trinta e nove mil, oitocen-
tos e oitenta e dois reais  e quarenta e oito centavos)
EXERCÍCIO: 2023 – Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; Elemento de 
Despesas: 339037; Fontes: 02.501/01.500/01/2021
P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA: 02/02/2023  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente- ITERPA

Protocolo: 905149

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175/2023 de 10/02/2023
Objetivo: Participar da 2ª Conferência Municipal da Cidade de Augusto Corrêa.
Período: 08 a 10/02/2023 (2,5) Diárias
Servidores:
-80845074/1-José Hilton da Silva Cunha ( Ass.Téc-DEAF)
-3168271/1-Ubiratan da Luz (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 905165

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0176/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/147463 e Memº 2/23-GAT, datados de 
06/02/2023
RESOLVE:
TRASFERIR, por necessidade de serviço, o período do gozo de férias da 
servidora, LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI, Gerente de Arrecadação e 
Gestão de Terras Públicas/GAT, matrícula nº 54197405/2, marcadas para 
17/01/2023 a 15/02/2023, concedidas através da PORTARIA Nº 012/23 
de 04/01/2023, publicada no DOE nº 35.245 de 05/01/2023, ficando o 
período do gozo, em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 10 de 
fevereiro de 2023.

Protocolo: 905531

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os ar-
tigos 199, 204,205 e 211 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
REVOGAR: PORTARIA N°5114/2022- ADEPARÁ, 17 DE AGOSTO DE 2022, 
Diário Oficial Nº 35.080, de 18 DE AGOSTO DE 2022, Protocolo: 841130.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 905452
PORTARIA N°0133/2023- ADEPARÁ, 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94;
CONSIDERANDO o art. 8º, §1º, da Lei Federal n.º 12.527/201, a qual 
dispõe sobre os procedimentos a serem observados a fim de garantir o 
acesso à informação;
CONSIDERANDO o ofício circular AGE/PA nº 09/22 – GAB de 08 de agosto 
de 2022 que solicita designação de servidor para acompanhar todas as 
etapas relacionadas ao Programa Nacional de Transparência Pública;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ANDRÉA CRISTINA BRITO DOS SANTOS – Matrí-
cula nº 57175964/1, ocupante do Cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, para ser responsável pelo preenchimento do formulário e acompanha-
mento do Programa Nacional de Transparência Pública.
II – DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral – Adepará

Protocolo: 905465
PORTARIA Nº 0135/2023 - ADEPARÁ, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/151529, o Oficio nº 70/2023 GEP/GAB/
IDEFLOR-Bio, de 10 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 07 de fevereiro de 2023, a PORTARIA Nº 4689/2020 
de 16 de novembro de 2020 que cedeu a servidora KARINA DOS SANTOS 
CARDOSO, matrícula 57189985/1, publicada no DOE n° 34411 de 18 de 
novembro de 2020, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará/ IDELOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 905515
PORTARIA Nº 0127/2023- ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONSIDERANDO o PAE 2023/147604 e 2023/147636, o acordo da DDIA e 
homologação da Diretoria Geral, e ainda o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido as servidoras abaixo, da GER de Castanhal/ ULSA Cas-
tanhal para GER de Castanhal / ESC de Inhangapi, pelo período de 2(dois) 
anos,  a contar de 06/02/2023 a 04/02/2025: 


